
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.398 del 18-05-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 398 DEL 18-05-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal 
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera 
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed 
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana 
n. 263/2006

Il Direttore Generale

SERVIZIO DIREZIONE GENERALE

Oggetto: Consulenza e supporto organizzativo per la promozione e lo 
sviluppo di progetti ed iniziative istituzionali a finalità sociale e culturale 
- affidamento diretto all' o.e. Galli Torrini P.IVA/C.F 066112904484. CIG 
ZA33A91415

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.398 del 18-05-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 398 del  18-05-2023

Oggetto: Consulenza e supporto organizzativo per la promozione e lo 
sviluppo di progetti ed iniziative istituzionali a finalità sociale e 
culturale - affidamento diretto all' o.e. Galli Torrini P.IVA/C.F 
066112904484. CIG ZA33A91415

Il Direttore Generale

Visti:
 la legge regionale della Toscana 3 agosto 2004, n. 43 Riordino e trasformazione delle 

istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende 
pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB “Istituto degli 
Innocenti di Firenze;

 lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della 
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

 la Direttiva n° 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del ciclo attivo e passivo 
bilancio economico-patrimoniale;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n°58 del 19 Settembre 2022, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale la sottoscritta è stata nominata Direttore Generale 
dell’Istituto degli Innocenti a decorrere dal 1 ottobre 2022 e fino al 23 gennaio 2027; 

 la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29 gennaio 2018 avente ad oggetto: 
“Direttiva in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei 
procedimenti amministrativi”;

 la Disposizione dirigenziale n. 809 del 27 dicembre 2022 avente ad oggetto 
“Attuazione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.73 del 19 
dicembre 2022 – Rinnovo incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla Direzione 
generale, con relativa delega di funzioni, per il periodo 01/01/2023-30/06/2023”;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n°77 del 27 dicembre 2022 con la quale 
si è approvato il Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, il Bilancio Preventivo 
economico pluriennale 2023-2025 e i Budget di Area per il triennio 2023-2025; 

Dato atto che:
 che la sottoscritta e la Dr.ssa Antonella Schena Responsabile U.O. Responsabile P.O. 

Servizio Segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti – che assume il ruolo 
di Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti della Direttiva 1/2019 – non 
versano in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come da dichiarazioni 
conservata in atti;

Considerato che:
 l’Istituto degli Innocenti si occupa della promozione dei diritti dei bambini attraverso 

lo svolgimento di servizi di accoglienza ed educativi rivolti a bambini e genitori, la 
realizzazione di attività di ricerca, monitoraggio, formazione e documentazione su 
tematiche inerenti l’infanzia, adolescenza e famiglia, nonché di progetti di sviluppo di 
servizi e attività a carattere innovativo e sperimentali;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.398 del 18-05-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

 l’Ente è altresì impegnato in azioni finalizzate alla tutela e valorizzazione del proprio 
patrimonio storico-artistico, culturale e architettonico, attraverso interventi di 
recupero e attività temporanee quali iniziative espositive, mostre ecc. per le quali è 
necessaria una continua attività di ricerca di sostegno, anche attraverso 
l’individuazione di nuovi stakeholders che richiede specifiche e qualificate 
competenze in materia di consulenza strategica, mappatura dei potenziali portatori di 
interesse e ricerca sponsor;

Richiamata la deliberazione n. 34 del 27/06/2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto degli Innocenti ha approvato “il programma di mandato 
2022-2026 dell’Istituto degli Innocenti di Firenze ASP”; ove è previsto - per quel che a noi 
interessa – tra gli indirizzi generali e trasversali “di valorizzare il posizionamento e la 
specificità dell’Istituto (…) attraverso iniziative per favorire la visibilità e l’autorevolezza 
dell’Istituto (…)  sia nel campo nel campo dell’accoglienza (gli Innocenti e le sue comunità) 
e più in generale all’evoluzione dell’accoglienza stessa (per una comunità sociale e 
accogliente)” oltreché più in generale, “iniziative di valorizzazione e promozione del 
patrimonio storico”

Valutata la necessita di ricevere un supporto di consulenza e organizzativo per la promozione 
e lo sviluppo di progetti/iniziative istituzionali a finalità sociale e culturale, anche a carattere 
innovativo e sperimentale, che riguardano i diritti dei bambini nonché per la tutela e 
valorizzazione del proprio patrimonio storico-artistico, culturale e architettonico, anche 
attraverso l’individuazione di nuovi soggetti sostenitori e sponsor;

Ritenuto opportuno avvalersi dell’operatore economico Galli Torrini Srl dotato di idonea 
professionalità, nonché di approfondite competenze tecniche e comunicative per la 
realizzazione delle attività di cui sopra, derogando al principio di rotazione - di cui all’art. 36 
del D.Lgs. n. 50/2016 ed alle Linee guida n. 4 dell’Anac - in ragione della natura diversa del 
servizio affidato che prevede competenze specifiche in materia di mappatura stakeholders, 
analisi di scenario e consulenza strategica, nonché di ricerca sponsor, che risultano detenute 
dalla società individuata, il cui operato, per altro, ha riscosso alto grado di soddisfazione e 
gradimento da parte dell’Istituto e della sua committenza in occasione di precedenti incarichi; 

Considerato che, alla luce di verifiche effettuate sui costi di servizi analoghi, attraverso 
ricerche di mercato, il costo presunto non supera i € 18.000,00 IVA esclusa e, pertanto, è 
possibile procedere attraverso affidamento diretto ai sensi all'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii.;

Ritenuto di procedere ad una richiesta di offerta su piattaforma START, secondo il 
documento “Specifiche Tecniche” acquisito agli atti dell’Ente al prot. n. 2023-3865 del 
20/04/2023 ed allegato alla presente disposizione alla lettera “A”, quale parte integrante e 
sostanziale;

Preso atto dell’offerta per l’espletamento della fornitura richiesta, acquisita attraverso la 
piattaforma START con procedura 006793/2023, CIG ZA33A91415, e assunta agli atti 
dell’Ente al prot. n. 3864/2023, allegata al presente atto alla lettera “B”, quale parte integrante 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.398 del 18-05-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

e sostanziale, presentata dall’operatore economico Galli Torrini Srl, pari ad € 17.999,00, (IVA 
esclusa);

Ritenuto, pertanto, di affidare all’operatore economico Galli Torrini srl, C.F./P.I. 
06611290484, il servizio di consulenza e supporto organizzativo per la promozione e lo 
sviluppo di progetti/iniziative istituzionali a finalità sociale e culturale dell'Istituto degli 
Innocenti– come dettagliato nelle “Specifiche Tecniche” di cui all’allegato “A”, per la durata 
di un anno e per un importo pari ad € 17.999,00 (IVA esclusa), per un totale complessivo pari 
a € 21.958,78 (IVA inclusa); 

Dato atto che il costo relativo all’affidamento del suddetto servizio trova finanziamento sul 
Budget della Direzione generale alla voce di conto 07.01.02.02.08 “altri servizi in appalto”, 
comm. 99.01;

Visti:
1. l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. che permette 

l’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 €;
2. l’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/16 che permette l’utilizzo del mercato elettronico 

delle pubbliche amministrazioni e delle Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, art. 3 comma 6;

3. l’art.32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 che contempla la stipula del contratto “per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere”,

DISPONE
per le motivazioni espresse in narrativa:

1- di affidare all’operatore economico Galli Torrini Srl, C.F./P.I. 06611290484 il servizio 
di consulenza e supporto organizzativo per la promozione e lo sviluppo di 
progetti/iniziative istituzionali a finalità sociale e culturale dell'Istituto degli Innocenti 
per un importo pari ad € 17.999,00 (IVA esclusa), ovvero € 21.958,78 (IVA inclusa), 
secondo le specifiche tecniche allegate al presente atto alla lettera “A” quale parte 
integrante e sostanziale;

2- di dare atto che il costo del suddetto servizio trova finanziamento sul Budget della 
Direzione generale alla voce di conto 07.01.02.02.08 “altri servizi in appalto”, comm. 
99.01;

3- di richiedere al Servizio bilancio e controllo di gestione la conversione in ordine delle 
seguenti offerte;

� n. 2023-R1001-0000270 per un importo di  € 10.449.42 (IVA esclusa) per 
l’anno 2023;

� n. 2023-R1001-0000271 per un importo di € 7.499,58  (IVA esclusa)  per 
l’anno 2024;

dell'importo complessivo di € 21.958,78 (IVA inclusa), in favore dell’operatore 
economico Galli Torrini Srl, C.F./P.I. 06611290484;
4- di dare atto che responsabile del procedimento di cui trattasi è Dr.ssa Antonella Schena 

Responsabile P.O. Servizio Segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.398 del 18-05-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

5- di provvedere comunque alle verifiche circa l’insussistenza delle cause di esclusione di 
cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici; 

6- di procedere nel caso di specie, alla stipula del contratto “mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio”ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 dlgs. 
50/2016;

7- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di ordinarne la pubblicazione 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale
Dott.ssa Breschi Sabrina

Atto firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i.


		2023-05-23T12:26:05+0000
	IT
	BRESCHI SABRINA




